ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WANDERLEY BARROSO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete: 11  E-mail: wandeleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o

homem.

Página 1 de 1

REQUERIMENTO Nº 351/2021.

AUTOR: VEREADOR WANDERLEY BARROSO

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ANGELO, COM CÓPIA AO SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS – PAULO ONETY DE SOUZA FILHO, AO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE - RODRIGO FÁBIO BALBI SARAIVA,

SOLICITANDO RECUPERAÇÃO DA UBS (UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE) FLUTUANTE DA

RESERVA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO PIRANHA.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

 Saúde pública, contemporaneamente, é referenciado de acordo com as ações aplicadas através

das administrações governamentais, com objetivo de assegurar o bem estar físico, mental e social da

sociedade.

 As Unidades Básicas de Saúde (UBS), prestam serviços primordiais a população. É através

dessas UBS que muitos cidadãos e cidadãs são atendidos e acompanhados devidamente as situações de

doenças.

      A UBS (Unidade Básica de Saúde) localizada na reserva de desenvolvimento sustentável do

Piranha zona rural de Manacapuru, necessita suceder a um processo de recuperação, em conformidade

a condição que se encontra.

 Por conta dessa circunstância, solicito recuperação da referente.

  Contamos com a o apoio e sensibilidade das autoridades acima referenciadas.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente

propositura.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 24 de Março de 2021.

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

Presidente do PSC Manacapuru